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ABSTRAKT

Diplomová práce má charakter teoreticko – empirický. Teoretická část práce je zaměřena

na oblast rodičovství a především na změnu rodičovské role, kterou rodič prožívá při ná-

stupu dítěte do mateřské školy. Zabývá se také současnými vlivy, které na rodičovskou roli

nejvíce působí. Empirická část popisuje kvalitativní výzkumný design prováděný s rodiči

formou polostrukturovaného interview a metodou nedokončených vět. Výzkum je zaměřen

na vnímání rodičovské role ve vztahu k dítěti před nástupem do mateřské školy a v průběhu

pravidelné docházky dítěte do mateřské školy.

Klíčová slova: rodič, rodičovství, rodičovská role, změna rodičovské role, rodič z mateřské

školy

ABSTRACT

The diploma thesis is both theoretical and empirical. The theoretical part of the thesis is

focused on the area of parenthood and primarily on the change of their parental role which

a parent experiences when their child enters kindergarten. It also deals with current influ-

ences affecting the parental role most of all. The empirical part describes a qualitative re-

search carried out in the form of a semi structured interview with parents and using

the method of unfinished sentences. The research is focused on a parent's perception of their

parental role in relation to their child before kindergarten entrance and during kindergarten

attendance.

Keywords: parent, parenthood, parental role, change parental role, parent from Preschool
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ÚVOD

Diplomová práce svým teoretických obsahem vymezuje oblast rodičovství, rodičovské role

a její změny. Je pravdou, že přechod do mateřské školy je primárně zaměřen na dítě, avšak

také rodiče prochází řadou psychických a sociálních proměn. Ať už to transformací rodičov-

ské role, kdy se matka poprvé odloučí od svého dítěte na část dne, tak především i změnou

osobnostní a profesní. Z tohoto důvodu je práce zaměřena prioritně na rodiče.

Za prvopočátek je považován samotný vznik rodičovství, který řada odborníků charakteri-

zuje jako novou životní etapu, psychosociální obohacení, ale zároveň také zodpovědnost a

velkou životní zátěž. Vyznačuje se též významnou změnou životního stylu a priorit. V dnešní

době rodičovství s sebou nese jak své výhody, tak i limity. Čím dál častěji se setkáváme

s názory odborníků na ženy, které se nechtějí nebo třeba ani nemohou vzdát své profesní

dráhy. Díky tomu u nich nastává pozdní mateřství. Na druhé straně je rodičovství vnímáno

jako osobnostní naplnění. Proces rodičovství je z historického hlediska svázán se statusem

ženy, ve kterém je ona sama vystavena silnému sociokulturnímu tlaku. Matka v období ma-

teřské dovolené tráví veškerý čas se svým dítětem. S nástupem dítěte do mateřské školy

dochází ke změnám rodičovské role a mnohdy k pocitu strachu z odloučení se od dítěte.

U matky se tak může dostavit pocit méněcennosti a lítosti z toho, že již nemůže se svým

potomkem trávit tolik času. Rodič se taktéž seznamuje s doposud pro něj novým a nepozna-

ným prostředím, a to s mateřskou školou. Nastávají nová práva a povinnosti, kterým se

matka a otec zavazují. Rodiče zaujímají nový vztah k mateřské škole a mají od ní také svá

očekávání.

Cílem diplomové práce v teoretické části je za pomoci odborné literatury objasnit pojmy

rodič, rodičovství, rodičovská role. Práce vychází z obecnějšího pojmu sociální role. Rodi-

čovská role bude používána v kontextu úlohy rodiče při vstupu dítěte do mateřské školy.

Součástí je i vymezení teoretických východisek z oblasti determinantů působících na rodi-

čovskou roli.

Práce se dále zabývá takzvaným moderním rodičovstvím, které je v současné době pro mladé

rodiče fenoménem dnešní doby. Tato tematika je v teoretické části opřena o zahraniční stu-

die. Důraz je kladen na charakteristické znaky přechodu dítěte do mateřské školy pohledem

rodičů. Teoretická část se rovněž věnuje změně vztahu k právům a povinnostem, kterým se

rodič vůči dítěti v mateřské škole zavazuje. Na tyto povinnosti nahlíží nejen z psychologic-

kého hlediska, ale i z hlediska legislativního. Nedílnou součástí je charakteristika faktorů,
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které mají vliv na rodiče při výběru mateřské školy. Pozornost je dále věnována procesu,

během kterého se rodiče stávají „rodiči z mateřské školy“.

V praktické části je hlavním cílem popsat subjektivní chápání změn rodičovské role při ná-

stupu dítěte do mateřské školy. Dílčím cílem je popsat změnu rodičovské role při nástupu

dítěte do mateřské školy a změnu rodičovské role po pravidelné docházce dítěte do mateřské

školy.

Pro odhalení výzkumného cíle jsme zvolili výzkumné otázky, které se týkaly vnímání rodi-

čovské role, změn rodičovské role při nástupu dítěte do mateřské školy a změn po pravidelné

docházce do předškolního zařízení.

V praktické části jsou interpretovány výsledky kvalitativně orientovaného výzkumu, ve kte-

rém byla použita metoda nedokončených vět. Na základě získaných dat bylo provedeno po-

lostrukturované interview s jednotlivými rodiči, ve kterém se jejich odpovědi dále rozvíjely.

Veškerá data byla podrobena otevřenému kódování. Výsledky výzkumu jsou shrnuty do in-

terpretací dat. Součástí diplomové práce je návrh doporučení do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODIČOVSTVÍ

„Rodičovství se nikde nevyučuje, je to celoživotní vztah, cesta se spoustou výzev a dobrodružství.“

(Cajthamlová, 2017, s. 233)

Rodičovství je vztah partnerů, který vzniká narozením dítěte. Stává se organizačním princi-

pem jejich života. Samotným rodičem se myslí člověk, jehož úkolem je vychovávat potomka

a pečovat o jeho vývoj. (Cajthamlová, 2017, s. 314)

Rodičovství má nezvratný charakter. Dle Vágnerové (2007, s. 108) je rodičovství význam-

ným projevem generativity dospělého věku. Typický způsob naplnění intimity dává za pří-

činu vzniku hluboké citové vazby, která přetrvává po celý život. Rodičovství vnímáme jako

zcela přirozené vyústění manželství a je jedním z důvodů k jeho uzavření. Je to zdroj psy-

chosociálního obohacení, ale zároveň s sebou nese velkou životní zátěž pro otce i matku.

Tento termín lze také charakterizovat jako široký a obsáhlý koncept s podstatně odlišným

obsahem podle fází rodinného cyklu. Sociální status ženy je historicky vázán se statusem

mateřství. Je to životní změna, pod silným kulturním tlakem orientovaná především na ženu.

Rodičovství je zlomovou životní událostí. Ostatní přechody mají jakousi postupnou časovou

periodu. Narození dítěte však není pozvolným přechodem – dítě, které tu nebylo, najednou

je. Proces těhotenství připravuje ženu na mateřství v oblasti fyziologické, nikoliv však soci-

ální. Závislost dítěte implikuje i povinnosti rodičů a otevírá otázku povahy a sociálních li-

mitů autonomního výkonu těchto práv a povinností, jež patří k podstatě rodičov-

ství. (Možný, 2002, s. 124)

Rodičovská autonomie je regulovaná z několika následujících příčin:

 dítě, zejména v útlém věku, je fyzicky a psychicky křehké a vůči svým rodičům bez-

branné;

 ne všichni rodiče dokáží rozeznat, co je pro jejich děti důležité, mnohokrát může

docházet k různým deformacím;

 rodiče vnímají děti jako nástroj k uskutečnění vlastních projektů.

V dnešní společnosti můžeme rozlišit dvojí koncepci rodičovské autonomie, a to následují-

cím způsobem:

tradiční koncepce – dává možnost rodiči přenášet na dítě svůj hodnotový systém a představu

o dobrém životě;
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liberální koncepce – udává předpoklad, že rodiče nebudou nijak ovlivňovat dítě ve volbě

jeho hodnot. Nechávají tedy na něm, ať si vybere, co bude pro jeho život dle jeho názoru

nejlepší. (Možný, 2002, s. 126)

V odborné zahraniční literatuře se hovoří o dvou modelech rodičovství, které si navzájem

kontrastují:

integrační model – zdůrazňuje důležitost biologického spojení mezi mužem a ženou v man-

želství, pojednává o tradičním modelu biologické rodiny. Vyzývá k obezřetnosti při zvyšu-

jícím se využívání asistované reprodukční technologie. Je to model, který předpokládá tra-

diční sociální status. Rodičovství je spíše zaměřeno na právu dospělých mít děti, než na po-

třebách dítěte;

diverzní model – reaguje na rostoucí rozmanitost ve vzorcích rodinného života. Definuje


[…]


že školka je za odměnu a pro hodné děti. A taktéž jí říkám to, že zlobivé děti by do školky

hodit neměly, protože si to nezaslouží. Protože ve školce si může hrát, chodit ven a to je za

odměnu. Ona se mi to tak i naučila vnímat. Takže tím pádem nemám žádný stres. Takže

jsem se konečně naučila vnímat ten klid. Školka je pro mě jakási forma vnitřního klidu, že

je v pořádku, že se o ni já nemusím bát. Sama jsem si všimla, že udělala i velký pokrok.

T: V čem vidíte ten pokrok?

R6: Vidím prostě, že ji školka prospívá. Vidím na ní, že má i větší energii.

T: A Vy sama jak to cítíte?

R6: Já to cítím tak, že když jsem teďka v práci, mám takový psychický klid, že nemám

dopoledne takovou tu zodpovědnost, co jsem měla předtím. Takže dá se říct, že si dopoledne

fyzicky i psychicky odpočinu a zbývá mi mnohem víc energie na to odpoledne s ní. Teď

mám pocit, že díky školce jsem odpočinutější.

T: Jak vám změnila pohled na rodičovskou roli pravidelná docházka Vašeho dítěte do ma-

teřské školy?

R6: Přibyla mi taková ta zodpovědnost, že každé ráno musí člověk na čas vstát, což nebylo

u nás předtím tak zvykem. Vidím, že kolikrát nestíhá moje dcera věci tak, jak ostatní, takže

cítím zodpovědnost jí to doučit.

T: Takže cítíte odpovědnost v tom, že když jí něco nejde, že ji to musíte doučit?

R6: Ano, nechci, aby byla poslední, na kterou se čeká.

T: Ještě v něčem se změnil Váš pohled na rodičovskou roli?

R6: Jako určitě ano, hlavně v té samostatnosti. Všimla jsem si, že díky školce je na mě doma

mnohem více závislá. Například jdu umýt nádobí a ona jde se mnou a potřebuje se na mě

dívat a být se mnou. Myslela jsem si právě naopak, že v tomto bude víc samostatnější. To

mě třeba překvapilo, myslela jsem si, že když bude chodit do školky, že pak naopak si bude

hrát sama, a právě cítím, že když teď chodí do školky, že naopak potřebuje pak doma tu moji

pozornost.

T: A čím myslíte, že to je?

R6: Tak byla vlastně zvyklá být celé dny jen se mnou a najednou je část dne ve školce, tak

mi přijde, jak kdyby si to chtěla doma vynahradit, a vynucuje si moji pozornost.

T: Děkuji za rozhovor.

R6: Rádo se stalo.

ŘÍLOHA P V: NÁVRH DOPORUČENÍ DO PRAXE

Po vyhodnocení celkového výzkumu jsme dospěli k názoru, že by bylo vhodné pomoci ro-

dičům se vyrovnat se změnou rodičovské role při nástupu dítěte do mateřské školy a tím je

podpořit. Je důležitá adaptace nejen dítěte, ale i rodiče na mateřskou školu, na její podmínky

a její denní režim. Před zahájením docházky dítěte bychom doporučili, aby mateřská škola

pořádala pro rodiče besedy s dětským nebo školním psychologem. Tímto krokem bychom

rodiče seznámili s průběhem prvních týdnů, kdy jejich dítě bude v mateřské škole. První

týdny bývají všeobecně velmi náročné a zátěžové.

Bývá pravidlem, že před zahájením docházky se v mateřských školách koná informační

schůzka pro rodiče. Zde se dozví spíše všeobecné a organizační záležitosti, které se týkají

chodu mateřské školy. Je to bezpochyby důležitá schůzka, avšak dle našeho názoru bývá

v některých případech nedostačující. Vytrácí se zde emocionální složka, rodič mnohdy nemá

příležitost vyjádřit své osobní pocity, jako například obavy. Často rodiče tíží otázky, na které

je mnohdy potřeba odborníka.

Pomoc mohou nalézt rodiče v psychologovi. Ten jim může poradit například v otázce neu-

stálého pláče dítěte v mateřské škole, vyrovnání se s vlastními negativními pocity. Odborník

seznámí rodiče s vývojovými fázemi dítěte, jako například obdobím vzdoru. Právě toto ob-

dobí nastává, když dítě vstupuje do mateřské školy. Psycholog může rodiči poradit, jak

se zorientovat v chování a jednání dítěte, a tak mu pomoci v této nelehké životní situaci.

Nabízená témata k besedě by mohla být formulována následovně:

 jak se vyrovnat s nově vzniklou rodičovskou rolí „rodiče z mateřské školy“;

 jak správně porozumět vzdoru dítěte z reakce na nové prostředí mateřské školy;

 jak se vypořádat s prvním odloučením od dítěte;

 jak předcházet stresu a negativním pocitům z nástupu dítěte do mateřské školy;

 jak usnadnit adaptaci rodiče i dítěte na mateřskou školu.

Tématem podpory pro rodiče se zabývá také Niesel a Griebel (2005, s. 65), kteří kromě

organizační struktury doporučují individuální přístup k rodiči i za pomoci odborníků. Tento

názor můžeme nalézt i například u Splavcové (2016, s. 114), která jako doporučení z praxe

uvádí komunikaci nejen na bázi rodič – učitel, ale i odborné veřejnosti. V rámci přípravy

na mateřskou školu je individuální přístup učitele, případně odborníka, k rodiči sice ná-

ročný, ale tato investice se mnohonásobně vrátí.

Předpokládáme, že díky tomuto doporučení by rodiče byli více připraveni na změnu rodi-

čovské role a s ní související nové povinnosti. Na základě besed by rodič mohl získat zku-

šenosti od odborníků, porovnat je s těmi svými a vzájemně je sladit. Tento návrh by mohl

být podnětem k diskuzi na pedagogických poradách mateřských škol.