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Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka zpracovávala relativně náročné téma. Pronikání do subjektivního vnímání
změn rodičovské role není snadné, může však přispět k pochopení toho, jak rodič
vnímá a interpretuje změny této role, ke kterým dochází během počátků docházky
dítěte do MŠ.
V teoretické části se autorka pokouší vymezit základní pojmy týkající se dané
problematiky. Je škoda, že autorka příliš nevyužívá možnosti diskutovat informace
získané z odborné literatury a zaujímat k nim vlastní stanoviska. V některých
případech se jí také nedaří držet se v tématu a odbíhá k obecnější problematice
rodičovství.
Svá výzkumná zjištění autorka opírá o metodu nedokončených vět a na ni navazující
interview. Autorka provedla důkladnou analýzu získaných dat, svá zjištění diskutuje
s výsledky podobně zaměřených výzkumů a hledá pro ně oporu v odborné literatuře.

Přesto i zde se na některých místech odklání od ústředního motivu práce a zaměřuje
se na již zmíněnou problematiku rodičovství, namísto rodičovské role.

V průběhu práce bylo zjevné autorčino zaujetí tématem a aktivní, angažovaný
přístup k řešení problematiky.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. V Závěrech výzkumu píšete, že rodiče „s nástupem dítěte do mateřské školy

zaznamenali zároveň šok a nárůst odpovědnosti za dítě“. Jak se nárůst
odpovědnosti konkrétně projevoval ve výpovědích informantů?

2. Z dat vyplývá, že s odstupem času rodiče vnímají mateřskou školu jako
racionální volbu a že MŠ přispěla k jejich psychické pohodě. Je možné
z výpovědí identifikovat, v jakém časovém horizontu po nástupu dítěte do MŠ
k této změně dochází?

Celkové hodnocení* C
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